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ВВЕДЕНИЕ

Стратегия развития страховой деятельности в Российской Федерации

до 2020 года1 (далее – Стратегия) в качестве основной цели декларирует

комплексное содействие развитию национальной страховой отрасли с

перспективой формирования последней как стратегически значимого сектора

экономики России. Достижение заявленной цели является невозможным без

эффективного решения проблем противодействия преступлениям в сфере

страхования, на разрушительное влияние которых прямо или опосредованно

указывается во многих положениях Стратегии2.

Официальные статистические данные о преступлениях в сфере

страхования в России выглядят следующим образом. По сведениям ГИАЦ

МВД РФ, в 1998 г. было выявлено 988 преступлений в сфере страхования, в

1999 г. – 736, в 2000 г. – 898, в 2001 г. – 814, в 2002 г. – 615, в 2003 г. – 794, в

2004 г. – 1798, в 2005 г. – 3207, в 2006 г. – 3522, в 2007 г. – 3423. В их числе

удельный вес хищений составляет порядка 80 %, из которых в среднем около

35 % приходится на мошенничество. С 2008 г. по настоящее время

криминальная статистика в разрезе «Сведения о преступлениях в сфере

страхования» в публикуемых статистических отчетах ГИАЦ МВД РФ не

отображается. После введения в УК РФ ст. 159.5 «Мошенничество в сфере

страхования» основные статистические сведения о данном преступлении

опубликованы и являются следующими: в 2012 году зарегистрировано

1 Об утверждении Стратегия развития страховой деятельности в Российской Федерации до 2020

года: распоряжение Правительства Российской Федерации от 22 июля 2013 г. № 1293-р // Собрание
законодательства Российской Федерации. – 2013. – № 31. – Ст. 4255.

2 Авторы Стратегии, в частности, указывают на снижение качества выполнения обязательств
страховщиков по договорам страхования перед страхователями, на низкий уровень оказания
посреднических услуг потребителям страховых услуг, наличие неконкурентных действий, пренебрежение
правами и законными интересами страхователей, недоверие страхователей к страховщикам и институту
страхования, в целом ярко выраженный дисбаланс интересов участников отношений страхования, факты
принуждения к заключению договоров страхования, неоправданно высокие размеры комиссионных
вознаграждений посредников в страховании, низкую эффективность систем внутреннего контроля и аудита
при организации страхового дела, недостаточность гарантий достоверности финансовой отчетности
страховщиков, слабость просветительской работы с населением, в том числе в аспекте антикриминального
просвещения, и иные криминалистически значимые тенденции современного развития отечественного
страхования.
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19 мошенничеств в сфере страхования, в 2013 г. – 462, в 2014 г. – 441, в

2015 г.– 478, в 2016 г. – 958.

В опубликованных статистических отчетах обращают на себя внимание

не только сравнительно небольшие количественные показатели о

выявленных и расследованных фактах страхового мошенничества3, но и

отсутствие и сведений об иных преступлениях, совершенных в сфере

страхования, а также данные о приостановленных производством уголовных

дел о страховом мошенничестве. Так, по основанию, предусмотренному

п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ (лицо, подлежащее привлечению в качестве

обвиняемого, не установлено) в 2013 г. приостановлены уголовные дела о

91 преступлениях, в 2014–2016 гг. данный показатель составил,

соответственно, 150, 187 и 386 преступлений.

Вышеприведенные данные, очевидно, не отражают реального состояния

криминальной ситуации в сфере страхования в России, свидетельствуют о

серьезных проблемах выявления мошенничества и других преступлений в

рассматриваемой сфере и, соответственно, их расследования.

По экспертным оценкам, уровень латентности только хищений в

сфере страхования оценивается специалистами в 90…95 %4. Только в

автостраховании ущерб от мошеннических действий оценивается

экспертами в 22 млрд рублей. Согласно данным Российского союза

автостраховщиков (РСА), доля выплат по сфабрикованным случаям по

ОСАГО, где искажены факты и некорректно описаны обстоятельства

произошедшего, в среднем составляет 20 % от всех заявленных убытков.

В денежном эквиваленте эти убытки составляют более 10 млрд рублей в

год. Еще больше убытков приносят мошеннические выплаты по КАСКО –

12 млрд в год5. Эксперты также указывают, что наряду с мошенничеством в

3Для сравнения укажем, что доля страхового мошенничества в совокупном объеме выявленных и

расследованных мошеннических посягательств в 2012–2016 гг. не превышала 0,5%.
4Алгазин А.И., Галагуза Н.Ф., Ларичев В.Д. Страховое мошенничество и методы борьбы с ним:

учебно-практическое пособие. – Москва: Дело, 2003. – С. 8.
5Кунле М., Алексеевских А. Мошенники зарабатывают 22 млрд рублей в год на автостраховках

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.izvestia.ru/news/548125 (дата обращения: 01.04.2017).
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страховании в России весьма распространены и другие преступления. По

мнению отечественных специалистов, от четверти до половины договоров

страхования, заключаемых сегодня на российском страховом рынке,

приходится на операции по незаконной минимизации налогов и иные так

называемые лжестраховые операции. В частности, более 70 % страховых

выплат по сельскохозяйственным рискам представляют собой операции,

нацеленные на раздел бюджетных средств и уход от налогов6. При

страховании грузов доля таких схем – свыше 40 %, в рамках страхования

рисков строительной деятельности мошенничество с налогами имеет место

в каждом четвертом случае, а в страховании имущества от пожаров –

в каждом пятом. В целом, по самым осторожным экспертным оценкам, за

год по каналам фиктивного страхования в России протекает как минимум

220 млрд рублей7.

Ярко выраженное несоответствие официальных статистических

сведений о преступлениях в сфере страхования и экспертных оценок

реальной криминальной ситуации в данной сфере во многом определяет

дисбалансированность научного и практического кругозора и,

соответственно, осмысления проблем расследования рассматриваемой

группы преступлений. Указанный дисбаланс характеризуется следующими

значимыми для настоящего исследования параметрами:

– преступление, совершенное в сфере страхования, понимается в

подавляющем большинстве случаев как страховое мошенничество;

– страховое мошенничество рассматривается как преступление

страхователей и других лиц в отношении имущественных интересов

страховых организаций;

6См.: Григорьев А. Распил: сельскохозяйственная Республика Чувашия / Информационный портал

«Агентство страховых новостей» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.asn-
news.ru/blogs/3/post/104 (дата обращения: 01.04.2017).

7См.: Павлов А. Президент всех отправил на полис / Информационный портал «Страхование
сегодня» [Электронный ресурс].– Режим доступа: http://www.insur-info.ru/press/55357 (дата обращения:
01.04.2017).
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– страховое мошенничество воспринимается в основном как бытовое

преступление дилетантов, совершаемое ими лично или в группе аналогичных

по своим типовым характеристикам лиц;

– организованное мошенничество в сфере страхования, в том числе с

элементами коррупции, расценивается как известное криминалистической

науке и практике преступление, но в значительной степени как

преступление-эксцесс (исключительный и резонансный криминальный факт);

– мошенничества и другие хищения в страховании, реализуемые в

финансово-криминальных форматах «пирамид», схем по уклонению от

уплаты налогов, махинаций при банкротстве юридических лиц, операций по

незаконному вывозу капитала за рубеж и легализации преступных доходов,

манипуляций с целью незаконного получения средств государственных

бюджетных ассигнований и т. д., представляются как деяния, которые имеют

место в отечественном страховании; их уголовно-правовая оценка крайне

затруднена и неоднозначна (нераспознаваемые преступления); такие деяния –

удел недобросовестных и немногочисленных профессиональных субъектов и

участников страховой деятельности, уход которых со страхового рынка –

лишь вопрос непродолжительного времени; противодействие таким деяниям

следует осуществлять при помощи арсенала мер организационного

характера, что является прерогативой органов государственного

регулирования страхового дела и страхового надзора;

– мошенничества в страховании, совершаемое профессиональными

субъектами страхового дела (руководителями, топ-менеджерами,

сотрудниками страховых организаций, организаций-страховых брокеров и

др.), а также иными профессиональными участниками отношений

страхования (страховыми агентами, иными посредниками, аварийными

комиссарами, оценщиками и др.), во многих случаях причисляются к

нераспознаваемым преступлениям, которые по своей юридической природе

граничат с гражданскими, административными, дисциплинарными (т. е.

лишенными уголовно-правовой природы) проступками либо подлежат
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квалификации как злоупотребление правом с соответствующими

вытекающими из их правовой природы юридическими последствиями;

– преступления в сфере страхования, отличные от страхового

мошенничества, как правило, представляются в виде внутрикорпоративных

хищений сотрудниками страховых организаций, страховыми агентами и

другими посредниками в страховании, совершаемых в форме присвоения и

растраты; борьба с ними понимается как задача, решение которой лежит в

плоскости повышения качества корпоративного управления страховой

деятельностью, усиления роли деловой этики в страховом деле, кадровой

селекции и т.д.;

– преступления в сфере страхования, не связанные с хищениями

(страховым мошенничеством, присвоениями и растратами), рассматриваются

как «криминальная экзотика», как единичные криминальные инциденты;

– взяточничество, иные коррупционные и должностные преступления,

сопутствующие мошенничеству в сфере страхования, а также другие

преступления – «сателлиты» страхового мошенничества– изучаются в рамках

предметов самостоятельного криминалистического изучения.

Суммируя изложенное, констатируем, что основное внимание

криминалистов, изучающих проблематику преступлений в сфере

страхования, сосредоточено на проблематике страхового мошенничества,

понимаемого как преступление страхователей, а также ориентировано на

проблемы хищений со стороны недобросовестных сотрудников страховых

организаций, страховых агентов и других посредников, коими в основном

выступают преступники-дилетанты, покушающиеся на законные

имущественные интересы страховщиков. Иные же аспекты

антикриминальной проблематики в сфере отечественного страхования не

затронуты крупными криминалистическими научными исследованиями.

В особенности это касается организованной преступной деятельности в

сфере страхования.
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Изложенное убедительно доказывает актуальность и значимость задачи

совершенствования криминалистических рекомендаций по расследованию

широкой группы преступлений, совершаемых в сфере страхования.

Между тем, решение сформулированной проблемы вряд ли возможно в

рамках формирования и применения имеющихся в науке криминалистике

достаточно разрозненных, мало связанных между собой частных методик

расследования мошенничества и иных преступлений в сфере страхования.

Существующие частные методики, как правило, ориентируют следователя на

расследование только одного вида преступлений в сфере страхования, имеют

явный перекос в сторону защиты интересов страховых организаций и тем

самым ограничивают возможности по расследованию наиболее общественно

опасных видов посягательств в этой сфере.

Высокий уровень криминалистической сложности8 преступной

деятельности в сфере страхования, ее зачастую организованный и

коррупционный характер, множественность механизмов и способов

преступлений, их зачастую нераспознаваемый характер, массовость

типичных заблуждений, бытующих в сознании как рядовых граждан, так и в

среде работников страховой индустрии и правоохранительных органов,

активное противодействие уголовному преследованию по делам данной

категории, обусловливают потребность в создании не частных, а базовой

(укрупненной) криминалистической методики расследования

рассматриваемой преступной деятельности.

На необходимость разработки базовых (укрупненных) методик

расследования нескольких видов и групп преступлений указывают многие

ведущие криминалисты. Дальнейшее развитие системы базовых методик

расследования в настоящее время осознается научным криминалистическим

сообществом как важная научная проблема, на решение которой

направлялись усилия ряда авторов. Один из подходов в ее решении видится в

8 О степени криминалистической сложности см.: Зеленский В. Д. Теоретические вопросы

организации расследования преступлений: монография. – Краснодар: КубГАУ, 2011. – С. 31-34.
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совершенствовании концепции базовых (укрупненных) криминалистических

методик, что может быть обеспечено путем создания научных основ данной

концепции и формировании на ее основе одной из таких методик – базовой

(укрупнённой) методики расследования преступлений в сфере страхования.

Таким образом, научная проблема создания методики расследования

преступлений в сфере страхования непосредственно связана с проблемой

более высокого – теоретико-методологического уровня.

Практически все ведущие ученые в области теории и методологии

криминалистической методики в своих трудах обозначали актуальность

соответствующего типа научной продукции, называя его по-разному:

родовые, общие, базовые, комплексные методики, методики «высокой

степени общности» и т.п. (В. П. Бахин, Р. С. Белкин, И. А. Возгрин,

Ю. П. Гармаев, И.Ф.Герасимов, В. Е. Корноухов, С. Ю. Косарев,

А. Ф. Лубин, С. Г. Любичев, В. А. Образцов, М. В. Субботина,

В. Г. Танасевич О. В. Челышева, А. В. Шмонин, Н. П. Яблоков и др.). Авторы

единодушны во мнении относительно теоретической и практической

значимости разработки данных криминалистических методик9, и

высказывали отдельные предложения об их сущности, видах, структуре,

принципах. Однако большинство перечисленных авторов не ставили перед

собой целью создать единую и универсальную концепцию их формирования.

Наиболее близкую в заданном контексте цель поставила перед собой

М. В. Субботина, предпринявшая разработку концепции базовой методики

расследования хищений и выработке на этой основе эффективных

практических рекомендаций по их расследованию10. При всей ценности

работ указанных авторов следует констатировать, что названная цель –

создание концепции формирования базовых (укрупненных) методик, все еще

не достигнута. Такой вывод определяется рядом исследованных в настоящей

9 За исключением, пожалуй, только С.Н. Чурилова. – См.: Чурилов С.Н. Криминалистическая
методика расследования: проблемы, тенденции, перспективы. – М.: Юстицинформ, 2011. – С. 73 и др.

10 Субботина М.В Криминалистические проблемы расследования хищений чужого имущества:
дисс. … докт. юрид наук по специальности 12.00.09. «Уголовный процесс, криминалистика и оперативно-
розыскная деятельность; судебная экспертиза». – Волгоград, 2004.
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работе факторов, в том числе тем, что ни один из авторов целого ряда

сформированных в последние годы криминалистических методик

расследования крупных групп преступлений в системном виде не взял за

основу ни один из предлагаемых учеными-методологами подходов, опираясь

на собственный, не всегда четко обозначенный «сценарий» формирования

базовой (укрупненной) методики.

Разработке базовой (укрупненной) криминалистической методики

преступлений в сфере страхования, формированию на ее примере авторского

сценария разработки данного типа методик и, как результат этого,

формированию предложений по дальнейшему развитию всей концепции

базовых (укрупненных) криминалистических методик, посвящено настоящее

исследование.

Степень научной разработанности темы исследования определялась

также и путем решения задачи обобщения и представления в

структурированном виде сведений о разработанных к настоящему времени

криминалистических методиках расследования преступлений в сфере

страхования, в том числе отдельных видов данной группы преступлений, а

также смежных криминалистических методиках и методических

рекомендациях, по итогам чего составлен и опубликован в печатном и

электронном форматах Обзор-ревизия «Методики расследования

преступлений в сфере страхования и смежные методики, методические

рекомендации» (гл. 2).

Вопросы криминалистического обеспечения расследования

преступлений в сфере страхования рассматривались в диссертационных и

иных монографических исследованиях А. И. Алгазина (2000, 2003, 2009),

Е. В. Булгаковой (2003), Н. В. Быковой (2009), Н. Ф. Галагузы (2000, 2003),

М. С. Жилкиной (2007), В. Д. Ларичева (2000, 2003), С. А. Лубина (2012),

И. В. Маховой (2014), В. К. Митрохина (1995), Н. Н. Потаповой (2006),

Л. А. Сухомлиновой (2008), О. В. Трубкиной (2015), М. М. Уразбахтина

(2013) и других авторов. Отдельные аспекты противодействия
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преступлениям в сфере страхования средствами криминалистики

рассматривались в монографиях работах И. В. Александрова (2002),

А. М. Багмета (2015), П. Е. Власова (2005), В. А. Егорова (1999),

С. Ю. Журавлева (2006), В. И. Каныгина (2006), В. А. Перова (2015),

А. В. Шмонина (2015), С. П. Щербы (2005) и ряда других криминалистов.

Проблемные вопросы выявления, раскрытия и расследования преступлений в

сфере страхования рассматривались также в диссертациях экономического и

финансового профилей, подготовленных и защищенных в учреждениях

системы МВД России: Д. В. Забавин (2009), А. В. Сокол (2007),

Д. В. Федоткин (2001) и др.

Вместе с тем, авторы указанных выше диссертационных исследований

свое основное научное внимание концентрировали на изучении

криминалистической проблематики противодействия только одному из видов

преступлений в сфере страхования – мошенничеству в сфере страхования,

совершаемому страхователями в отношении имущественных интересов

страховых организаций. Аналогичный дисбалансированный подход

(«дисбаланс») наблюдается в содержании большинства вышеперечисленных

монографических публикаций. Вопросы технико- и тактико-методического

обеспечения выявление и расследования иных видов мошеннических

посягательств, обнаруживающих себя в сфере страхования (проистекающих,

в частности, от других субъектов отношений страхования), а также других

совершаемых в данной сфере отношений преступлений рассматривались в

специальной литературе фрагментарным образом, косвенным путем (в

разрезе проблематики иных видов и групп преступлений), а также зачастую в

ракурсе, обусловленном упомянутым нами ранее «уклоном».

Укажем, что в зарубежной научной литературе уделяется внимание

проблемам выявления и расследования преступлений, совершаемых в сфере

страхования. В основном, соответствующая литература имеет ярко

выраженную профилактическую направленность и, зачастую, представлена в

виде пособий, адресованных правоохранительным органам, адвокатам, а
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также участникам отношений страхования (страховщикам, страхователям,

страховым агентам, сотрудникам служб безопасности страховых

организаций, работникам других подразделений страховщиков). Данные

пособия выстроены как информационно-правовые и справочно-

методические, цель которых снабдить вышеуказанных адресатов краткими

рекомендациями, необходимыми для выявления и предупреждения

мошенничества в сфере страхования (J. Alfejeva (2012), M. Button (2011),

K. Frimpong (2011), M. Ford (1993), K. Gill (2003), L. Hymes (2014),

L. Johnston (2011), A. Lewis (1987), J. Smith (2011), T. J. Wells (2014), A. Wolff

(2014), B. Zalma (2015) идр.). В зарубежных исследованиях нередко


[…]

рекомендации по их
расследованию - 35 чел.

да, известны по
следственному опыту
коллег - 35 чел.

нет, не известны - 300 чел.
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127. Назовите, по Вашему мнению, наиболее распространенные преступления, сопутствующие
мошенничеству и иным хищениям в сфере страхования?

фальсификация доказательств и результатов оперативно-разыскной
деятельности (ст. 303 УК РФ) - 0 чел.

превышение должностных полномочий (ст. 286 УК РФ) - 0 чел.

иное преступление - 13 чел.

заведомо ложные показания, заключение эксперта, специалиста или
неправильный перевод (ст. 307 УК РФ) - 13 чел.

заведомо ложный донос (ст. 306 УК РФ) - 13 чел.

получение взятки (ст. 290 УК РФ) - 13 чел.

злоупотребление полномочиями (ст. 201 УК РФ) - 30 чел.

умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества (ст. 167 УК РФ) -
30 чел.

дача взятки (ст. 291 УК РФ) - 48 чел.

злоупотребление должностными полномочиями (ст. 285 УК РФ) - 48 чел.
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128. Считаете ли Вы, что мошенничество
и иное хищение в сфере страхования

всегда сопровождается сопутствующим
преступлением (подделкой документов,

служебным подлогом и т.п.)?

данная ситуация
наиболее распространена,
типична - 71 чел.

хищения редко
сопровождаются
сопутствующими
преступлениями - 53 чел.

хищения иногда
сопровождаются
сопутствующими
преступлениями - 57 чел.

да, верно - 206 чел.

затрудняюсь ответить -
53 чел.
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129. Как Вы оцениваете эффективность
выявления сопутствующих хищениям

преступлений в сфере страхования?

достаточно высока - 0 чел.

очень высока - 0 чел.

средняя, выявляется
значительное число таких
преступлений - 35 чел.

низкая, большинство таких
преступлений не выявляется -
145 чел.

затрудняюсь ответить - 260
чел.
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130. Как Вы оцениваете эффективность
раскрытия преступлений,

сопутствующих хищениям в сфере
страхования?

достаточно высока - 0
чел.

низкая, большинство
таких преступлений не
выявляется - 145 чел.

очень высока - 0 чел.

средняя, выявляется
значительное число
таких преступлений - 35
чел.

затрудняюсь ответить -
260 чел.
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131. Каковы, по Вашему мнению, основные
средства повышения эффективности выявления и

раскрытия преступлений, сопутствующих
хищениям в сфере страхования (в части

коррупционных и должностных преступлений)?

иное - 0 чел.

инициативные
документальные и иные
проверки деятельности органов
власти - 0 чел.

межведомственное
взаимодействие
правоохранительных органов и
иных органов власти - 167 чел.

взаимодействие со службами
безопасности страховых
организаций - 273 чел.
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132. Нужна ли отдельная методика
расследования сопутствующих

преступлений в сфере страхования?

нужна - 0 чел.

иное - 88 чел.

не нужна – достаточно
методики
расследования
отдельно взятых таких
преступлений - 352 чел.
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133. Как Вы оцениваете эффективность выявления
налоговых преступлений, совершаемых с использованием

технологий страхования?

низкая, большинство таких
преступлений не выявляется - 20 чел.

такие преступления вообще не
выявляются - 35 чел.

средняя, выявляется значительное
число таких преступлений - 35 чел.

достаточно высока - 35 чел.

очень высока - 22 чел.

затрудняюсь ответить - 293 чел.
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134. Как Вы оцениваете эффективность
раскрытия налоговых преступлений,

совершаемых с использованием
технологий страхования?

такие преступления
вообще не выявляются -
0 чел.

средняя, выявляется
значительное число
таких преступлений - 0
чел.

достаточно высока - 35
чел.

очень высока - 35 чел.

низкая, большинство
таких преступлений не
выявляется - 75 чел.

затрудняюсь ответить -
295 чел.
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135. Каковы, по Вашему мнению, основные
средства повышения эффективности выявления и
раскрытия налоговых преступлений, совершаемых

с использованием технологий страхования?

инициативные документальные и иные
проверки деятельности организаций-
клиентов страховщиков - 0 чел.

иное - 35 чел.

инициативные документальные и иные
проверки деятельности страховых
организаций - 31 чел.

инициативные документальные и иные
проверки деятельности органов власти -
31 чел.

взаимодействие с представителями
профессиональных сообществ
страховщиков - 31 чел.

межведомственное взаимодействие
правоохранительных органов и иных
органов власти (каких) - 31 чел.

взаимодействие со службами безопасности
страховых организаций - 282 чел.
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136. Нужна ли отдельная методика
расследования налоговых

преступлений, совершаемых с
использованием технологий

страхования?

иное - 31 чел.

не нужна – достаточно
методики
расследования
отдельно взятых таких
преступлений - 61 чел.

нужна -348 чел.
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137. Известны ли Вам примеры выявления и расследования
незаконного вывоза капитала за рубеж, совершенного с

использованием технологий страхования?

да, по информации в СМИ - 66 чел.

да, по криминалистической
литературе (по возможности,
укажите источник) - 35 чел.

да, известны по следственному
опыту коллег - 0 чел.

да, на этот счет есть разработанные
методические рекомендации по их
расследованию - 0 чел.

да, известны на личном опыте - 0
чел.

нет, не известны - 339 чел.
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138. Считаете ли Вы операцию по вывозу
капитала за рубеж под прикрытием

«серых» страховых схем –
преступлением?

нет, это гражданское
правонарушение - 0
чел.

нет, это не
правонарушение и не
преступление - 0 чел.

нет, налоговое
правонарушение - 35
чел.

да - 35 чел.

затрудняюсь ответить
- 370 чел.
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139. Какие отрасли и виды страхования в настоящее
время наиболее подвержены проникновению
лжестрахования с целью незаконного вывоза

капитала за рубеж?

иное - 0 чел.

страхование
предпринимательских и
финансовых рисков - 88 чел.

медицинское страхование - 0 чел.

перестрахование - 44 чел.

страхование жизни - 70 чел.

страхование выезжающих за
рубеж - чел.

страхование имущества - 15 чел.

затрудняюсь ответить - 220 чел.
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140. Как Вы оцениваете эффективность
выявления преступлений, связанных с

незаконным вывозом капитала за рубеж
под прикрытием «серых» страховых

схем?

низкая, большинство
таких преступлений не
выявляется - 0 чел.

достаточно высока - 0
чел.

очень высока - 0 чел.

такие преступления
вообще не выявляются -
35 чел.

средняя, выявляется
значительное число
таких преступлений - 35
чел.

затрудняюсь ответить -
370 чел.
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141. Как Вы оцениваете эффективность
раскрытия преступлений, связанных с

незаконным вывозом капитала за рубеж под
прикрытием «серых» страховых схем?

низкая, большинство таких
преступлений не выявляется -
35 чел.

достаточно высока - 0 чел.

очень высока - 0 чел.

такие преступления вообще
не выявляются - 92 чел.

средняя, выявляется
значительное число таких
преступлений - 45 чел.

затрудняюсь ответить - 264
чел.
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142. Каковы, по Вашему мнению, основные средства
повышения эффективности выявления и раскрытия

преступлений, связанных с незаконным вывозом
капитала за рубеж под прикрытием «серых» страховых

схем?

инициативные документальные и
иные проверки деятельности
органов власти - 0 чел.

взаимодействие с представителями
профессиональных сообществ
страховщиков - 88 чел.

иное - 66 чел.

инициативные документальные и
иные проверки деятельности
страховых организаций - 44 чел.

межведомственное взаимодействие
правоохранительных органов и
иных органов власти (каких) - 66
чел.
инициативные документальные и
иные проверки деятельности
организаций-клиентов
страховщиков - 8 чел.
взаимодействие со службами
безопасности страховых
организаций - 167 чел.
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143. Нужна ли отдельная методика
расследования преступлений,

связанных с незаконным вывозом
капитала за рубеж под

прикрытием «серых» страховых
схем?

иное - 66 чел.

не нужна –
достаточно методики
расследования
отдельно взятых
таких преступлений -
92 чел.

нужна - 282 чел.
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144. Известны ли Вам примеры выявления
и расследования легализации преступно

нажитого имущества, совершенной с
использованием технологий страхования?

да, по информации в СМИ -
12 чел.

да, по
криминалистической
литературе (по
возможности, укажите
источник) - 0 чел.
да, известны на личном
опыте - 0 чел.

да, на этот счет есть
разработанные
методические
рекомендации по их
расследованию - 0 чел.
да, известны по
следственному опыту
коллег - 44 чел.

нет, не известны - 384 чел.
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145. Какие отрасли и виды страхования в
настоящее время наиболее подвержены

проникновению лжестрахования с целью
легализации противозаконных доходов?

иное - 0 чел.

страхование
предпринимательских и
финансовых рисков - 0 чел.

страхование выезжающих за
рубеж - 0 чел.

медицинское страхование -
45 чел.

перестрахование - 17 чел.

страхование имущества - 35
чел.

страхование жизни - 66 чел.

затрудняюсь ответить - 277
чел.

268

55,00%

15,00%

15,00%

15,00%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

146. Как Вы оцениваете эффективность
выявления легализации преступно нажитого
имущества, совершенной с использованием

технологий страхования?

низкая, большинство таких
преступлений не
выявляется - 66 чел.

средняя, выявляется
значительное число таких
преступлений - 66 чел.

такие преступления
вообще не выявляются - 66
чел.

достаточно высока - 0 чел.

очень высока - 0 чел.

затрудняюсь ответить - 242
чел.
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147. Как Вы оцениваете эффективность
раскрытия легализации преступно нажитого
имущества, совершенной с использованием

технологий страхования?

низкая, большинство
таких преступлений не
выявляется - 35 чел.

средняя, выявляется
значительное число таких
преступлений - 0 чел.

такие преступления
вообще не выявляются - 35
чел.

достаточно высока - 0 чел.

очень высока - 0 чел.

затрудняюсь ответить -
370 чел.
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148. Каковы, по Вашему мнению, основные средства
повышения эффективности выявления и раскрытия

легализации преступно нажитого имущества,
совершенной с использованием технологий

страхования?

инициативные
документальные и иные
проверки деятельности
страховых организаций - 164
чел.
взаимодействие с
представителями
профессиональных сообществ
страховщиков - 0 чел.

межведомственное
взаимодействие
правоохранительных органов
и иных органов власти (каких)
- 75 чел.
инициативные
документальные и иные
проверки деятельности
организаций-клиентов
страховщиков - 0 чел.
иное - 0 чел.

инициативные
документальные и иные
проверки деятельности
органов власти - 25 чел.
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149. Нужна ли отдельная методика
расследования легализации преступно
нажитого имущества, совершенного с

использованием технологий страхования?

иное - 35 чел.

не нужна – достаточно
методики расследования
отдельно взятых таких
преступлений - 101 чел.

нужна -304 чел.
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150. Как Вы оцениваете потенциал криминалистических средств предупреждения
преступлений в сфере страхования?

иное - 0 чел.

данные криминалистические средства эффективны, но разработаны крайне
недостаточно - 150 чел.

очень высокий, данные криминалистические средства должны быть на
передовой противодействия данным преступлениям - 31 чел.

данные криминалистические средства эффективные лишь в отношении
самых «примитивных» преступлений в сфере страхования - 44 чел.

криминалистические средства предупреждения малоэффективны, акцент
должен быть на средствах борьбы - 54 чел.

затрудняюсь - 158 чел.
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151. Укажите основные, по Вашему мнению, направления криминалистической
профилактики преступлений в сфере страхования?

иное - 23 чел.

разъяснительная работа среди населения, субъектов
страхового бизнеса о выявляемости, раскрываемости и
наказуемости мошенничества в сфере страхования - 57 чел.

осуществление совместных профилактических мероприятий
правоохранительными и иными государственными органами
- 88 чел.

разработка современных криминалистических средств
выявления, раскрытия, расследования преступлений в сфере
страхования, внедрение их в практическую деятельность
правоохранительных органов, освещение в СМИ результатов
такой деятельности - 119 чел.

осуществление совместных профилактических мероприятий
с субъектами страхового бизнеса (обмен информацией,
совместные проверки и т.д.) - 145 чел.