ОТЗЫВ

**научного консультанта Гармаева Юрия Петровича
на соискателя ученой степени доктора юридических наук
Боровских Романа Николаевича
по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-
экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность**

Боровских Роман Николаевич в 2010 г. защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук, подготовленную на тему «Криминальные проявления в страховой деятельности: анализ и противодействие» по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

В 2015 году Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 728/нк-2 от 03.07.2015г. Р. Н. Боровских присвоено учёное звание доцента по специальности «Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право» (аттестат ЗДЦ № 002363).

Р. Н. Боровских постоянно занимается научно-педагогической деятельностью с 2003 года. С 2011 года и по настоящее время работает в Новосибирском юридическом институте (филиале) Национального исследовательского Томского государственного университета. Импонирует целеустремленность, системный и междисциплинарный подходы диссертанта к научной работе. Исследованием теоретических и прикладных проблем противодействия преступлениям в сфере страхования диссертант занимается с 2003 года, начиная с периода работы над кандидатской диссертацией, в рамках которой он также изучал преступную деятельность в сфере страхования, только с уголовно-правовых и криминологических позиций. Таким образом, подготовка к настоящему времени докторской диссертации по криминалистике, посвященной методике расследования указанных преступлений, есть закономерный итог целенаправленной и системной научной работы автора по актуальному для ряда наук антикриминального цикла научному направлению.

За время работы над настоящим диссертационным исследованием Роман Николаевич проявил себя зрелым научным работником, поднявшим важную и весьма значимую в теоретическом и практическом отношении проблему, касающуюся формирования криминалистической методики расследования преступлений в сфере страхования. Параллельно было предложено адекватное решение научной проблемы более высокого теоретико-методологического уровня. Речь идет об авторском варианте концепции создания базовых (укрупненных) криминалистических методик расследования.

Заявленные автором цель и задачи Романом Николаевичем достигнуты, исследование проведено на высоком научном уровне, носит самостоятельный и творческий характер. Тема диссертации, основные результаты исследования и положения, выносимые на защиту, отличаются научной новизной, теоретической и практической значимостью. Р. Н. Боровских опубликовано внушительное количество научных работ (более 85), из которых 60 посвящены непосредственно проблемам настоящего диссертационного исследования. В их числе четыре монографии, 25 научных статей, опубликованных в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, 2 статьи опубликованы в журналах, индексируемых в базе данных «Scopus». Общий объем опубликованных работ составляет более 100 печатных листов.

Внимания заслуживает тот факт, что диссертант один из первых в отечественной криминалистике отразил результаты научных исследований в инновационных научных продуктах – трех авторских мобильных приложениях на базе операционной системы «Android», размещенных в свободном доступе на Интернет-ресурсах «Play Market» и «Google Play». Им получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ (в соавторстве), которые, согласно п. 13 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденное Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 28.08.2017 г.) приравниваются к публикациям ВАК.

Автор выступал с докладами по теме диссертации на 54 научно-практических конференциях различного уровня, из них на 25 международных и 24 всероссийских, в городах: Алушта, Барнаул, Владимир, Волгоград, Воронеж, Екатеринбург, Иркутск, Калининград, Кемерово, Краснодар, Москва, Нижний Новгород, Новосибирск, Омск, Санкт-Петербург, Самара, Саратов, Симферополь, Тольятти, Томск, Тула, Тюмень, Улан-Удэ, Уфа, Челябинск.

Говоря о личных качествах Р. Н. Боровских, следует отметить его инициативность, целеустремленность, ответственность и высокую работоспособность, умение вести самостоятельный научный поиск и добиваться практического использования полученных результатов. Эти личные качества, а также весомые научные достижения, позволяют Роману Николаевичу активно заниматься научной деятельностью, в том числе, в рамках ряда грантовых программ. Так, настоящая диссертация подготовлена в рамках реализации задач по гранту Президента РФ для государственной поддержки ведущих научных школ Российской Федерации НШ-4484.2018.6¹.

¹ Р. Н. Боровских является исполнителем по гранту на тему «Концепция антикриминального просвещения в Российской Федерации и участие юридических вузов, студенческой молодежи в ее реализации». См. Официальный Сайт Совета по грантам Президента РФ. – URL: <https://grants.extech.ru/grants/res/winners.php?OZ=6&TZ=S&year=2018>

Диссертационная работа Романа Николаевича Боровских на тему «Теоретические основы и прикладные аспекты расследования преступлений в сфере страхования» является законченным оригинальным научным исследованием, отличающимся научной новизной, в котором на основании выполненных автором исследований решена актуальная научная проблема, имеющая важное значение для дальнейшего развития науки криминалистики и практики борьбы с преступностью. Внедрение результатов диссертационного исследования будет способствовать повышению эффективности выявления, расследования и предупреждения преступлений в сфере страхования и ряда иных (сопутствующих) общественно опасных посягательств.

Диссертация Боровских Романа Николаевича может быть представлена к защите в диссертационный совет по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Научный консультант:

доктор юридических наук, профессор,
профессор кафедры уголовного процесса и криминалистики
ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»

Гармаев Юрий Петрович

« 19 » января 2018 г.

Подпись профессора Гармаева Ю.П. заверяю:

Специальность, по которой защищена диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук: 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность.

670024, г. Улан-Удэ, ул. Лесная, д. 10

тел.: 8 (902) 564-49-52

E-mail: garmaeff@yandex.ru

О зыв на усий консультанта Ю.П. Гармаева на соискателя ученой степени доктора юридических наук Боровских Романа Николаевича по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Общий отдел
Правильность подписи <u>Гармаева Юрия Петровича</u> заверяю
<u>Лешевича</u>
<u>1 № 10/01/2018</u>
<u>" 19 " 01 2018</u> г.